Si apprende che l'umanista aveva fatto leggere l'*Etica* di Aristotele su espressa richiesta del sovrano, pur non condividendo questa scelta per la giovane età del suo allievo. Conferma, poi, di aver spiegato Aristotele seguendo interamente San Tommaso e senza tralasciare gli scritti di Burley e di Donato Acciaiuoli. Cataldo ricorda che ha potuto accedere a tutte queste fonti grazie alla biblioteca che il vescovo di Lamego Ferdinando Coutinho ha riportato dall'Italia dal momento che il Portogallo risulta essere piuttosto carente di questo tipo di opere.

In ultima istanza domanda al sovrano di ammonire suo figlio con una lettera più severa affinché Giorgio non venga irretito e ingannato mentre è intento a leggere gli *Amores* di Ovidio.

169. Cataldus Ioanni serenissimo regi suo domino. Salutem. (i5r-i5v)

Ante tuum istinc profectionem, praecipisti mihi ut Georgio dilectissimo filio tuo Aristotelis *Ethica* exponeremus, quod ego ut placerem non quod ita sentirem approbau consilium.

Ipsemet doctor grauissimus negat iuuenem ad ciuilem disciplinam idoneum esse, multo minus puerum aptum censeo, quippe cum finis eius actio sit, non cognitio.

Nunc autem, inter quaedam alia, scribis ut in exponendo illo diuum Thomam omnino sequamur, quod nos et studiose fecimus semper a primis lectionibus et accurate. At deinceps hoc tuo iussu studiosius faciemus et accuratius. Ne Burleum nec Donatum Acciaioleum praetermittimus. Quantum enim ille sanctitate, tantum hic eloquentia excelluit. Quo commodo nos frui prudens ac litteratus uir Lamaecensis episcopus perbenigne dignatus est. Nam in ea quam ex Italia nuper secum attulit bibliotheca, multas suauiissimas, quibus in hac Lusitania caremus, degustauimus dapes.

Reliquum est ut filium per litteras solito acrius moneas, ne, dum Peligni uatis audissime *Amores* uoluit, et se inueniat irretitum deceptumque, et me supremo afficiat dedecore.

Quorum utrum minus uelim Deus praecipue nouit, et ego quoque (ni penitus sim falsus) non ignoro. Vale.

169. Cataldo saluta il serenissimo re Giovanni, suo signore. (i5r-i5v)

Prima della tua partenza da qui, mi hai raccomandato di spiegare l'*Etica* di Aristotele al tuo carissimo figlio Giorgio, una decisione che ho approvato, per compiacerti, non perché lo pensassi.

Lo stesso maestro più prudente nega che un giovane sia adatto alla conoscenza civica; tanto meno la reputo adatto un bambino, perché il suo obiettivo è l'azione, non la conoscenza.

Ora, tra le altre cose, tu scrivi che, nello spiegargli ciò, dovremmo seguire interamente San Tommaso,³⁷⁴ cosa che abbiamo sempre fatto con impegno e accuratamente fin dalle prime lezioni. Ma dopo questo suo ordine, lo faremo con maggiore diligenza e rigore. Non abbiamo tralasciato né Burley³⁷⁵ né Donato Acciaiuoli.³⁷⁶ Infatti, quanto il primo eccelleva in santità, il secondo eccelleva in eloquenza. E il prudente e dotto vescovo di Lamego³⁷⁷ ci ha gentilmente concesso di godere di questo beneficio. Infatti, nella biblioteca che ha portato con sé dall'Italia, abbiamo assaporato molte dolcissime prelibatezze di cui siamo carenti in questa Lusitania.